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  Staramy się odkrywać świat
Bardzo często jesteśmy z Anią Król pytane: „Jak promować 
czytelnictwo w kraju, gdzie ono spada?” Ja bym powiedzia-
ła inaczej – czytelnictwo się zmienia. Badanie błyskawicznie 
zmieniającej się rzeczywistości za pomocą przestarzałych me-
tod nie ma chyba wielkiego sensu. Bardzo zmieniła się na-
sza relacja z czasem wolnym i stosunek do tekstu pisanego. 
W ciągu jednego weekendu festiwalu można przeżyć bardzo 
dużo i nabyć książek na czytanie przez cały rok. Jeśli uda się 
nam być mini-przewodnikiem, towarzyszyć ludziom w ich 
zmianie i ułatwiać czytelnikowi jego indywidualne sposoby 
dotarcia do lektury, to uważam, że odnieśliśmy sukces – Pau-
lina Wilk w rozmowie z Tomaszem Gardzińskim podsumo-
wuje tegoroczny Big Book Festival  8-9

  Światełko dla grafomana
W roku 2018 przypada setna rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości, co z pewnością 
zostanie uczczone ogłoszeniem przez senat Roku Niepodległości. Z pewnością też, analogicznie 
do tegorocznego Roku Conrada, ubiegłorocznego Sienkiewicza, jeszcze wcześniejszego Żerom-
skiego itp., uczczony zostanie wybitny polski (lub z polski pochodzący) pisarz. Jaki? Ja propo-
nowałbym nadanie przyszłemu rokowi zbiorowego patrona: polskiego grafomana. Dlaczego 
przyszłemu? Bo właśnie dwieście lat przed nim, na początku 1818 roku zjechał do Warszawy 
Kajetan Jaksa-Marcinkowski – zapraszamy do lektury artykułu Jarosława Górskiego o jed-
nym z przedstawicieli literackiego salonu XIX-wiecznej Warszawy  14-20

  europejski wstyd
Tysiące osób na naszych oczach tonie w oceanie, bo uważa-
my, że przyjęcie ich do Europy za dużo by nas kosztowało. 
Jednocześnie odmawiamy jakiejkolwiek pomocy tym, którzy 
pozostali w Syrii. Trzeba jasno powiedzieć, że to najkrótsza 
droga do radykalizacji ludzi przeciwko Europie. Populiści, 
którzy rozsiewają strach przed muzułmańskimi uchodźcami 
są najlepszymi promotorami radykalizmu  – z Wolfgangiem 
Bauerem, autorem książki „Przez morze. Z Syryjczykami do 
Europy”, rozmawia Tomasz Gardziński  22-23

  Książki miesiąca 
„Wzgórze psów” Jakuba Żulczyka 
oraz „Kolej podziemna” Colsona Whiteheada  30
„Moje podróże z lotką” Jadwigi Ślawskiej-Szalewicz 
oraz „Wiek ambasadora” Zofii Wojtkowskiej  31
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